
ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета города Ессентуки, 

выделенных в 2019 году и   1 полугодии 2020 года на обеспечение 

мероприятия «Сохранение и популяризация традиционной народной 

культуры в городе Ессентуки» подпрограммы «Культура» в рамках 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки» в муниципальном бюджетном учреждении культуры 

«Городской дом культуры»  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.5. 

плана работы Контрольно-счётной палаты города Ессентуки на 2020 год, 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Ессентуки от 

17.08.2020 № 15, удостоверение на право проведения контрольного 

мероприятия от 24.08.2020 № 20.  

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты 

и другие распорядительные документы, обосновывающие операции с 

денежными средствами, выделенными на обеспечение мероприятия 

«Сохранение и популяризация традиционной народной культуры в городе 

Ессентуки» подпрограммы «Культура» в рамках муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки»; платежные и иные 

первичные документы, подтверждающие совершение операций; 

бухгалтерская отчетность; иные материалы, относящиеся к теме проверки. 

3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Городской дом культуры» (далее – МБУК «ГДК»). 

4. Срок проведения контрольных мероприятий: с 24.08.2020 по 

25.09.2020. 

5. Цель контрольного мероприятия: установление законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета города Ессентуки, выделенных на обеспечение мероприятия 

«Сохранение и популяризация традиционной народной культуры в городе 

Ессентуки» подпрограммы «Культура» в рамках муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки» в МБУК «ГДК». 

6. Проверяемый период деятельности: 2019 год и 1 полугодие 2020 

года. 

7. В ходе проверки выявлены следующие нарушения: 

7.1. Нефинансовые нарушения: 

- в нарушение Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидии из бюджета городского округа город-курорт Ессентуки 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Ессентуки 

на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ), утвержденного 

постановлением администрации города Ессентуки Ставропольского края от 

07.07.2017 № 886,  соглашение на предоставление субсидии на иные цели 



составлено не по установленной форме, кроме того в нем не определена цель, 

на финансирование которой выделены средства, в соглашении указано, что 

«субсидия предоставляется учреждению на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), установленных в муниципальном задании» (преамбула, 

п.1.1., п.2.1., п.2.3., п.4.1.6. и другие пункты соглашения); 

- В нарушение пп.5 п.6, п.11 Порядка оказания (выполнения) 

муниципальными учреждениями города Ессентуки дополнительных платных 

услуг (работ), утвержденного постановлением Администрации города 

Ессентуки от 29.09.2017 № 1330, документ, устанавливающий стоимость 

дополнительных платных услуг (работ) – прейскурант цен на платные услуги, 

не согласован с учредителем – Управлением культуры, искусства и 

молодежной политики города Ессентуки; 

- В нарушение п.24 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в 

сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-

графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279, план-график с 

последними изменениями на 2019 год размещен в ЕИС через 8,5 месяцев 

после внесения в него изменений. 

Кроме того, администрации учреждения следует принять меры по 

списанию с баланса нереальной к взысканию дебиторской задолженности по 

страховым взносам на накопительную часть пенсии в сумме 0,33 рублей. 

10. Предложения (рекомендации): принять меры по устранению 

выявленных проверкой недостатков, а именно: 

10.1. Произвести доплату по заработной плате руководителю кружка 

Саргсян А.Р.  

10.2. Прейскурант цен на платные услуги согласовать с учредителем – 

Управлением культуры, искусства и молодежной политики города Ессентуки. 

10.3. Принять меры по списанию с баланса нереальной к взысканию 

дебиторской задолженности по страховым взносам на накопительную часть 

пенсии в сумме 0,33 рублей.  

По результатам проверки директору МБУК «ГДК» направлено 

представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков от 28.09.2020 № 11/594. 

Направлено информационное письмо в Управление культуры, 

искусства и молодежной политики администрации города Ессентуки № 02-

15/593 от 28.09.2020 по вопросу правильности составления соглашения о 

предоставлении субсидии на иные цели подведомственным учреждениям. 

Директором МБУК «ГДК» приняты меры по устранению нарушений. 
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ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка реализации мероприятий национального проекта 

«Культура» и регионального проекта «Культурная среда» в рамках 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки» в 2020 году в муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Детская школа искусств» в части 

оснащения музыкальными инструментами, оборудованием и 

материалами и в муниципальном бюджетном учреждении культуры 

«Централизованная библиотечная система» в части комплектования 

книжных фондов» 

 

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.9. 

плана работы Контрольно-счётной палаты города Ессентуки на 2020 год, 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Ессентуки от 

24.09.2020 № 17, удостоверения на право проведения контрольного 

мероприятия от 28.09.2020 № 22, № 23.  

2.Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и 

другие распорядительные документы, обосновывающие операции с 

денежными средствами, выделенными на реализацию мероприятий 

национального проекта «Культура» и регионального проекта «Культурная 

среда» в рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры» города Ессентуки»; платежные и иные первичные документы, 

подтверждающие совершение операций; иные материалы, относящиеся к 

теме проверки. 

3.Объекты контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств», 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система» (далее – МБУ ДО «ДШИ», МБУК «ГДК»). 

4.Срок проведения контрольных мероприятий: с 28.09.2020 по 

01.10.2020. 

5. Цель контрольного мероприятия: установление законности и 

результативности использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий национального проекта «Культура» и регионального проекта 

«Культурная среда» в рамках муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки» в МБУ ДО «ДШИ» в части оснащения 

музыкальными инструментами, оборудованием и материалами и в МБУК 

«ЦБС» в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 

образований за 2020 год. 

6.Проверяемый период деятельности: 2020 год. 

8. Выводы: в ходе проверки нарушения не выявлены. 

10. Предложения (рекомендации): нет. 


